José Miguel Viejo-Ximénez

42 J. F. VON SCHULTE, *Stephan von Doornick (Étienne de Tournai, Stephanus Tornacensis)*. Die Summa über das Decretum Gratiani, Giessen 1891 = Aalen 1965, p. 2, nota 2. Cf. también J. F. VON SCHULTE, *Geschichte*, cit., p. 252, nota 1.

43 La relación entre ICTm / QO y SDCC no se puede comparar, por ejemplo, a la que existe entre algunos párrafos de SDCC (cf. J. VON SCHULTE, *Stephan*, cit. p. 2, lín. 19 y ss.) y los párrafos del prefacio *De throno dei* de la suma de Juan de Faenza (J. VON SCHULTE, *Die Rechtshandschriften*, cit., p. 582, lín. 16 y ss.).

44 Cf. G. FRANSEN, 'Manuscrits canoniques', cit., p. 939, nota 1.

## APÉNDICE I

*Inter ceteras theologie*Clm, 18467, fol. 119<sup>vab</sup>

[I]nter ceteras theologie disciplinas sanctorum patrum decreta et conciliorum statuta non postremum obtinent locum. Si quidem ad ecclesiasticas agendas et res decidendas sunt pernecessaria ordine placitandi ex legibus translato. Videtur tamen placitandis forma in paradiiso primo instituta dum primus homo de peccato ibidem 5 requisitus relatione sine remotione criminis usus in uxorem culpam remouere contendit dicens: *'Mulier quam dedisti mibi dedit mibi et commedi.'* Post etiam in ueteri testamento nobis est tradita dum Moyses in lege sua ait: *'In ore duorum uel trium testium o(mne) u(erbum)'.* In nouo quoque testamento per quos cause sunt agende et quo ordinе terminande P(aulus) apostolus uidetur insinuasse dum ait: *'Secularia si habueritis 10 iudicia eos qui sunt inter uos eligite.'* Sic serie utriusque testamenti liquido constat tam leges quam ipsa decreta placitandi formam ex canonica sumpsisse scriptura.

Nunc autem de ipsis decretis uidendum est quod primum sanctorum patrum decreta inde conciliorum statuta condi cuperunt. Post apostolos namque sancti patres et summi pontifices penes quos credendi canones erat auctoritas continue sibi successerunt. Non tamen eis licentia conuocandi concilia usque ad tempus beati Siluestri est concessa. Qui dum sub Constantino imperatore in abditis Sirapti montis latitaret qui ipsum imperatorem est reuocatus et sic imperator per eum conuersus et christianissimus factus licentia ecclesias aperiendi et christianos ibidem conueniendi concessit atque ex 15 tunc pontifices in unum conuenire et concilia celebrare et conciliorum decreta condere 20 cuperunt.

Que uidelicet omnia tam conciliorum quam sanctorum patrum decreta et munere 25 habent materiam ecclesiasticos s(cilicet) ordines et dignitates atque earum causas. Commune quoque haberet intentionem ostendere s(cilicet) qui sunt ecclesiastici ordines et quod promouendi ad ipsos et quod officium cuiusque que etiam ecclesiastice dignitates et quibus et per quas sint conferende et qualiter in eis uiuendum. De 30 ecclesiasticis quoque causis apud quos et per quos et qualiter sint tractande.

Ecce que materia et que generalis intentio sit decretorum.

Magistri autem codentes hoc opere ipsa decreta sunt m(ateria). Sicut enim in artibus ipsis alia m(ateria) est artis ipsius agentis de ipsa utpote artis rhetorice 35 m(ateria) est ipotesis questio implicita circumstantiis Tullii uero m(ateria) ipsa ars nec secus alia est m(ateria) decretorum et alia ordinantis ea s(cilicet) que an assignata est.

Item uero eius ipsa decreta ordinare et superficie dissonantiam ad concordiam reuocare.

Modus uero tractandi talis est. Ordinaturus decreta ipsa altius ingreditur ad 35 diuisionem uidelicet iuris. Quod primo loco in duo diuidit iuris uidelicet et naturale et consuetudinis. Inde multiplices posuit diuisiones quarum singulas exequitur. Causas etiam constituendarum legum et earum officium subscribit. Inde assignat numerum et ordinem conciliorum et quorum decreta quibus sint preferenda. Tandem accedit ad ordines ipsos et ecclesiasticas dignitates dicens quibus et per quos sint preferende. 40 Demum transit ad causas quas ponit uaria et multiplices in quibus formatis questionibus hinc inde in affirmatione et negatione auctoritates allegat quas uelut prima fronte oppositas semper ad concordiam reuocare contendit. Et sic terminat tractatum suu al.

1 consiliorum Ge        2 quid Ge    quid [l. quidem] M        2-3 ecclesiasticas causas agendas et lites  
decidendas Ge    agendas causas et lites decidendas Gd        3 ordine tamen Gd    placitandi forma  
a primis mundi cunabilis in paradiso instituta. Demum et c(etera) Ge        3-43 (ex — suum)<sup>deest</sup> Ge  
4 placitandi Gd    primum Gd        4-5 homo ibidem requisitus de peccato Gd        5 siue remotione  
Gd sine [l. siue] M        6 comedи Gd    Post ea Gd        8 testium stet omne uerbum Gd        8-9  
(per — Paulus)<sup>deest</sup> Gd        9 (uidetur insinuasse dum)<sup>deest</sup> Gd    apostolus ait: 'Accusationem aduersus  
presbiterum noli accipere nisi sub duobus uel tribus testibus'. Per quos autem cause sint agende idem  
insinuat dum dicit: 'Secularia Gd        10 eligite'. Quomodo terminande dum dicit: 'Omnis controuersie  
hominum finis ad confirmationem est iuramentum'. Sic Gd        12 qui Gd        13 inde qui Gd  
condere Gd        14 condendi Gd    credendi [l. condendi] M        15 Syluestri Gd        16 cum Gd  
16-17 per ipsum Gd    qui [l. per] ipsum M        18 licentiam Gd M    ibi Gd        19 conuenire concilia  
Gd        21 sancta Gd    munere [l. communem] M        21-22 decreta communem habent Gd        22  
ordines scilicet Gd        23 Communem Gd M    intentionem habent Gd    habent intentionem M    sint  
Gd        24 et qui Gd    et quod [l. qui] M        25 quos Gd    quos [l. quas] M        26 et quos Gd  
28 condentis Gd M    opus Gd M    sunt sunt Gd        29 est materia agentis de ipsis alia ipsius artis utpote  
Gd        30 ypotesis i(d est) Gd    implicata M        31 iam signata Gd    ante assignata M        32  
Intentio Gd    Item [l. Intentio] fuit ipsa Gd    dissonantia Gd        34-35 a diuisione Gd        35 scil.  
juris M    in ius uidelicet naturale Gd    ius M        36 supposuit Gd        37-38 ordinem et numerum  
M        38 Demum accedit Gd        39 ipsos ordines Gd    docens Gd    conferende Gd    preferende  
[l. conferendae] M        40 uarias Gd        41 inde et in firmatione Gd        42 tractatum suum Gd

## ABREVIATURAS

Ge	= Gent, Bibl. der Rijksuniversiteit, 55 (Kat. Nr. 288), p. 29 <sup>a</sup> , gloss. marg.
Gd	= Gdansk, Bibl. Acad. Scienc. Pol., Mar. F. 275, fol. 1 <sup>ra</sup> -1 <sup>vb</sup>
M	= F. MAASSEN, <i>Paucapalea</i> , cit., p. 56-58

## TABLA COMPARATIVA DE VARIANTES

ICT Clm (ICTm)	GOE Gd (ICTg)	ICT Ge
2-3 ecclesiasticas agendas et res decidendas	2-3 ecclesiasticas agendas causas et lites decidendas	2-3 ecclesiasticas causas agendas et lites decidendas

ICT Clm (ICTm)	GOE Gd (ICTg)
4 placitandis	4 placitandi
5 sine remotione	5 siue remotione
6 Post etiam	6 Post ea
8 t(estium) o(mne) u(erbum)	8 testium stet omne uerbum
8-10 In nouo quoque testamento per quos cause sunt agende et quo ordine terminande P(aulus) apostolus uidetur insinuasse dum ait: 'Secularia si habueritis iudicia eos qui sunt inter uos eligite.' Sic serie...	8-10 In nouo quoque testamento apostolus ait: 'Accusationem aduersus presbiterum noli accipere nisi sub duobus uel tribus testibus'. Per quos autem cause sint agende idem insinuat dum dicit: 'Secularia si habueritis iudicia eos qui sunt inter uos eligite'. Quomodo terminande dum dicit: 'Omnis controuersie hominum finis ad confirmationem est iuramentum'. Sic serie ...

12 quod primum	12 qui primum
13 inde conciliorum statuta condi	13 inde qui conciliorum statuta condere
14 credendi canones	14 condendi canones
16 Qui dum	16 Qui cum
16-17 qui ipsum	16-17 per ipsum
18 licentia ecclesias	18 licentiam ecclesias
19 conuenire et concilia	19 conuenire concilia
21 sanctorum patrum	21 sancta patrum
21-22 decreta et munere habent	21-22 decreta communem habent
22 s(cilitet) ordines	22 ordines scilicet
23 Commune quoque haberet intentionem	23 Communem quoque intentionem habent
23 qui sunt	23 qui sint
24 et quod	24 et qui
25 et per quas	25 et per quos
26 et per quos	26 et quos
28 Magistri autem codentes	28 Magistri autem condentis
28 hoc opere	28 hoc opus
28 sunt m(ateria)	28 sunt sunt materia
29 alia m(ateria) est artis ipsius alia agentis de ipsa utpote	29 alia est materia agentis de ipsis alia ipsius artis utpote
30 ipotesis questio	30 hypothesis i(d est) questio
31 que an <sic> assignata est	31 que iam signata est
32 Item uero eius ipsa	32 Intentio uero eius fuit ipsa
32 dissonantiam	32 dissonantia
34-35 ad diuisionem	34-35 a diuisione
35 diuidit iuris uidelicet et	35 diuidit in ius uidelicet
36 multiplices posuit	36 multiplices supposuit
38 Tandem accedit	38 Demum accedit
39 ordines ipsos	39 ipsos ordines
39 dicens quibus et per quos sint preferende	39 docens quibus et per quos sin conferende
40 ponit uaria	40 ponit uarias
41 hinc inde in affirmatione	41 hinc inde et in firmatione
42 tractatum suu al <sic>	42 tractatum suum

## APÉNDICE II

Gent, Bibl. der Rijksuniversiteit, 55 (Kat. Nr. 288), glosa marginal 29<sup>a</sup>

Inter ceteras teologie disciplinas sanctorum patrum decreta et consilio-  
rum non postremum obtinent locum. Si quid ad ecclesiasticas causas agendas  
et lites decidendas sunt pernecessaria ordine placitandi forma a primis mundi  
cunabilis in paradiso instituta. Demum et c(etera).

APÉNDICE III  
*Quoniam in omnibus rebus*

Quoniam in omnibus rebus animaduertitur id esse perfectum quod suis omnibus  
 2 ex partibus constat exordium uero cuiusque rei potissima pars est ideoque mihi uidetur  
 agendarum causarum formam et ecclesiastici iuris originem eiusque processum non esse  
 4 inutile ignorantibus reserare.

1-2 omnibus — pars: *ex Dig. 1.2.1*      2-3 uidetur — processum: *ex Dig. 1.2.2.pr.*

1 (Apparatus super decreto)<sup>marg.</sup> B (Summa decretorum)<sup>marg.</sup> G (super decretum apparatus)<sup>marg.</sup> Mb  
 Volens Gratianus — uero in decem (cf. S. KUTTNER, *Repertorium*, 141-142) Incipit prologus. Quoniam  
 P Glose Graciani super canon(um). Quoniam Sa Excerpta ex suma paucopalee. Quoniam Sb  
 animauertitur Wa quod suum G ex suis L Wc his omnibus Me ex his omnibus Sa 2 quod  
 partibus constat B (ex)<sup>add. intl.</sup> partibus comitatur Ca partibus L Sa Sb Wc potentissima pars B Ca  
 G Ma Me P Wa Wb potissima uel potentissima pars Mb (uel potentissima)<sup>gloss. marg.</sup> Wc ideo uero  
 Mb ideo ut Wc (mihi)<sup>add. intl.</sup> Wa 3 formam causarum Ca G agendarum causarum ecclesiastici  
 B agendorum omnium formam Sb orriginem B Ma eiusque succesum B eiusdemque Wc est B G  
 Ma Mb Sa Wc (est)<sup>ac</sup> L 4 ignorantibus referat B

Etenim sanctorum patrum decretis conciliorumque statutis mens auida eorum  
 2 sanctiones facilius intelliget. Placitandi forma in paradiſo primum uidetur inuenta dum  
 protoplastus de inobedientie crimine ibidem a domino interrogatus criminis relatione  
 4 siue remotione usus culpam in coniugem remouisse autumat dicens: ‘Socia quam dedisti  
 dedit mibi et comedi.’ Deinde in ueteri lege nobis tradita dum Moyses in lege sua ait:  
 6 In ore duorum uel trium testium stabit omne uerbum.’ In nouo quoque testamento  
 Paulus apostolus causas ordinemque terminandi insinuasse uidetur cum ad Corinthios in  
 8 epistola ait: ‘Secularia igitur iudicia si habueritis contemptibiles qui sunt in ecclesia  
 illos constituite ad iudicandum.’ Sic utriusque testamenti auctoritate claret tam leges  
 10 quam ipsa decreta placitandi causa formam ex canonica sumpsisse scriptura.

2-10 Placitandi — scripture: ICT 4-5 Mulier — comed: *Gen 3, 12* 6 In ore — uerbum: *Deut*  
 19, 15 8-9 Secularia — iudicandum: *1Cor 6, 4*

1 Ceterum enim sanctorum B Est enim Sb statis Ma 1-2 et eorum mens auida sanctionibus P  
 2 intelliget facilius Ca G forma que in P primum esse inuenta B uidetur primum Ca G primo  
 Mb Wa Wb prius uidetur Sb inuenta esse P cum L Sa Wc 2-3 cum prothoplastus Sa 3 pro-  
 thoplastus G Me Wc protoplastus L P Wa protoplastus Wb interrogatus a criminis B (crimi-  
 ne)<sup>ac</sup> Wc 4 (in)<sup>ac</sup> culpam Wc culpam in eo B coniuge Ma remouisse uel remouisse contendit G  
 coniugem retorquere se autumat Sb Mulier quam L Me Sa Wa Wb Wc (dedixisti)<sup>ac</sup> Wc 5  
 mihi dedit mihi A Ca L Sa Wc mihi d(edit) m(ihi) de l(igno) et comedi Sb mihi dedit et comedi Mb §.  
 Inde ueteri G (comedi.)<sup>ac</sup> (Deinde)<sup>add. marg.</sup> Wa uobis Wa tradita est G Wc Sb 6 hore Ma trium  
 stabit A 6-7 testamento apostolus B 7 Paulus ordinem causas terminandi Sb (apostolus  
 apostolus)<sup>ac</sup> L ordinem et causas Ca ordinem causas G Wa Wb determinandi Wa insinuat dicens  
 B uidetur Corinthii scribens Mb 7-8 uidetur — qui sunt *deest* B cum ad Corinthios ait Sb  
 8 epistola sua Wc igitur negotia Ca G igitur si habueritis negotia Sb et cui contemptibiles Mb  
 8-9 ecclesia constituite Ca ecclesia constituti ad iudicandum potius quam infideles G qui sunt  
 constitute ad i(judicandum) Sb 9 constitute (illos)<sup>add. intl.</sup> Wb utriusque auctoritate Wa testimenti  
 serie claret L Me Sa Wc 10 decreta ipsa Me placitandi formam B Ca G L Ma Mb Me P Sb Wa  
 Wb Wc plantandi formam Sa (ex)<sup>deest</sup> P (canoca)<sup>ac</sup> Wb scripture inueniuntur Ca scripturam Ma

De origine uero iuris restat dicendum. Sed quia ecclesiasticorum iurium aliud naturale aliud scriptum aliud consuetudinarium dicitur quo tempore horum quodque ceperit merito quaeritur. Naturale ius quod in lege et euangelio continetur quo prohibetur quisque alii inferre quod sibi nolit fieri et iubetur alii facere quod uult sibi fieri ab exordio rationalis creature cepit et inter omnia primatum obtinuit. Nullo enim uariatur tempore sed immutabile permanet. Consuetudinis autem ius post naturalem legem exordium habuit ex quo homines in unum conuenientes ceperunt simul habitare quod ex eo factum creditur tempore ex quo Cain edificasse ciuitatem legitur. Quod cum propter hominum raritatem diluio fere uideatur extinctum postea Nemroth tempore immutatum siue reparatum potius estimatur cum ipse una cum aliis cepit alios opprimere alii propria imbecillitate eorum ceperunt ditioni esse subiecti. Vnde in Genesi de eo dicitur: *'Cepit Nemroth esse robustus uenator'* i. hominum oppressor atque extinxitor quos ad turrim edificandam allexit. Sed et scripte constitutionis origo ab institutionibus cepit quas dominus Moysi dedit dicens: *'Cum tibi uenditus fuerit frater tuus hebreus aut hebreus et vi. annis seruerit tibi in vii. anno dimittes eum liberum et nequaquam uacuum abire patieris sed dabis illis uiaticum de gregibus de area et de torculari tuo quibus dominus deus tuus benedixerit tibi. Si autem noluerit egredi eo quod diligat te et domum tuam assumens subulam perforabis aurem eius in ianua domus tue et seruiet tibi usque in eternum. Ancille quoque similiter facies.'* Hanc et alias diuinis constitutiones genti hebrei Moyses primus omnium sacris litteris explicauit.